

نگاه

کام‌هایی برای پیشگیری از کودک‌آزاری

مریم رامشت

روان شناس و مدرس دانشگاه

■ کودک‌آزاری روش نادرست تخلیه خشم از سوی افرادی است که نمی‌توانند به وسیله‌ای این کار را انجام بدهند و مهارت کنترل خشم را هم ندارند. این پدیده شوم معلول سه عامل است: اول تصمیم‌گیری غلط والدین در ازدواج، دوم مصرف مواد محرک جدید و سوم عدم حمایت عاطفی و اقتصادی از زنان مطلقه.
آمارها نشان داده درصد بالایی از کودکانی که آزار می‌بینند از سوی ناپدری یا نامادری مورد ضرب و جرح قرار گرفته‌اند و در این میان ناپدری‌ها آمار بالاتری دارند. این معضل از تصمیم غلط مادران مطلقه در ازدواج دوم‌شان حکایت دارد. این زنان به دلیل مشکلاتی که بعد از جدایی به آن دچار می‌شوند، به ازدواج مجدد تن می‌دهند. آنها به شدت دچار خلأهای عاطفی و اقتصادی هستند و بعد از جدایی فشارهای خانواده نیز بر آنها اضافه می‌شود. این دسته از زنان برای اینکه بتوانند معضلات خود را حل کنند، ازدواجی بدتر از ازدواج اول خود دارند و با اولین پیشنهاد موافقت خود را اعلام و بدون اینکه بررسی کنند و با منطق تصمیم بگیرند، بسیار با عجله ازدواج می‌کنند و نتیجه این کار شکستی بدتر از شکست در ازدواج اول است. حال آنکه آنها باید علاقه‌ها برخورد کنند؛ چرا که در صورت داشتن فرزند به شدت دچار مشکل می‌شوند و کودک در معرض آسیب‌های شدید قرار می‌گیرد. اگر برای زانی که متاثر که می‌کنند برنامه‌ای مدون داشته باشیم و دولت از آنها حمایت اقتصادی و عاطفی کند و مشکلات آنها را برای امرار معاش برطرف کند، گام بلندی در کاهش پدیده تلخ، آزاردهنده و به شدت تاثیرگذار کودک‌آزاری برداشته‌ایم؛ چرا که زنان مطلقه با آرامش روانی و روحی بیشتری برای ازدواج مجدد تصمیم می‌گیرند یا اگر تصمیم غلط گرفته باشند، دیگر نگران نان شبشان نیستند و بلافاصله این اشتباه را جبران می‌کنند. نکته دومی که باید به آن اشاره کرد، مواد محرکی است که در میان جوانان شیوع یافته و به شدت نیز مورد استفاده است. اصولا افرادی معتاد می‌شوند که دارای مشکلات شدید روحی هستند. آنها جرات ارتکاب جرم را ندارند، این درحالی است که به شدت به تلاش دارند تا خشم فروخورده خود را تخلیه کنند. بنابراین به سمت مواد محرک می‌روند. این مواد برعکس مخدرها به جای سست کردن فرد و بردن او به عالم بی‌حالی وی را به سمت تحرک شدید می‌برد و انرژی کاذب به او می‌دهد. افرادی که از مواد محرک استفاده می‌کنند، می‌دانند اگر در شرایط عادی باشند، دیگر نمی‌توانند مرتکب جرم شوند، نمی‌توانند کودکی را کتک بزنند یا او را مورد آزار جنسی قرار دهند به همین خاطر مواد محرک استفاده می‌کنند تا قبح ارتکاب جرم را از بین ببرند و شجاعت انجام آن را داشته باشند. بنابراین راه‌حل دوم برای کاهش کودک‌آزاری و به طوری کلی خشونت بر جامعه، کنترل مصرف مواد محرک و از بین بردن ریشه‌های گرایش به آن است. نکته بعدی که باید در پرونده آرش (کودک‌آزار دیده) مورد بررسی قرار داد، شدت خشونتی است که ناپدری در مورد او به کار برده است. این کودک مورد آزار جنسی قرار گرفته است. افرادی دست به تجاوز جنسی به یک کودک یا فرد بزرگسال می‌زنند که خود در کودکی مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند، این افراد محرومیت‌ها و تحقیرهای زیادی را تحمل کرده‌اند و معمولا به کودک‌کلی تجاوز می‌کنند که زمان تجاوز به خودشان، همن آن کودک بوده‌اند. احتمالا ناپدری آرش نیز از این معضل رنج می‌برد و این موضوع برای او تبدیل به یک کابوس شده بود. او به دنبال فرصتی برای اعمال تجاوز جنسی به یک کودک بوده و از آنجایی که از این کار وحشت داشته، بنابراین شیشه مصرف کرده تا بتواند این کار را انجام بدهد. به‌طور کلی از آنجایی که کودکان بی‌دفاع‌ترین افراد جامعه هستند و اگر والدین از آنها حمایت نکنند، کودک هیچ وسیله یا قدرتی برای این کار ندارد، بنابراین بهترین گزینه برای گرفتن انتقام و خالی کردن خشم محسوب می‌شوند. کودک‌آزاری در خانواده‌هایی رخ می‌دهد که معمولا تک والد هستند و پدر یا مادر کنار کودک نیست و والد دیگر نیز به شدت تحت فشارهای روانی و اقتصادی قرار دارد، بنابراین علاوه بر کنترل مصرف مواد محرک باید آگاهی و حمایت لازم را به زنان نسبت به عواقب ازدواج مجدد بدون داشتن شرایط لازم را به افراد داد.

شرق: باز هم کودک‌آزاری، باز هم همان واژه‌های تکراری که شنیدن و خواندشان دیگر نه اتفاق که عادت شده است. پسر دوساله قربانی شکنجه‌های ناپدری‌شده؛ ناپدری معتاد. حادثه یک ماه قبل اتفاق افتاد. مکان، همدان. مادر آرش بعد از جدایی از شوهرش تصمیم گرفت دوباره ازدواج کند البته موقت و صیغه‌ای و برای یافتن سرپناه. اما شوهر معتاد بود و همین اعتیاد فاجعه‌ساز شد.

آرش دوساله یک ماه قبل توسط مادرش به بیمارستان بعثت همدان منتقل شد. خود این زن نیز حال مساعدی نداشت به همین دلیل پزشکان هر دو را بستری کردند و معاینه‌ها و درمان آغاز شد. پزشکان متوجه شدند در چند نقطه از بدن کودک آثار ضرب و جرح و شکنجه وجود دارد. استخوان‌های آرش نیز از چند نقطه شکسته بود، اما این فقط بخشی از آزارهایی بود که او تحمل کرده بود، و پزشکان وقتی بیشتر معاینه کردند فهمیدند آثار تجاوز جنسی نیز در این طفل وجود دارد.

مادر آرش وقتی مورد پرس‌وجو قرار گرفت همه حقایق را برملا و شوهر صیغه‌ای خودش را آزارگر آرش معرفی کرد. پس از آن پلیس در جریان واقعه قرار گرفت و

شرق: برنده شدن در قرعه‌کشی میلیونی بهزیستی، ترفندی بود که زنی ششید برای کلاهبرداری از ۱۲۹ زوج مسن استفاده کرد. به گزارش خبرنگار ما، تحقیقات پلیس در این‌باره زمانی آغاز شد که زن و مرد مسنی به پلیس آگاهی رفتند و از زن ششیده به اتهام کلاهبرداری شکایت کردند. مرد سالخورده در توضیح جزئیات این کلاهبرداری گفت: «چند روز قبل زنی حدودا ۵۰ ساله که خودش را مامور بهزیستی معرفی می‌کرد به‌خانم‌مان آمدو گفت ما در قرعه‌کشی بهزیستی برنده جایزه ۱۰ میلیون تومانی شده‌ایم. او گفت مدتی قبل زوج ثروتمندی فوت شدند و چون هیچ وارثی ندارند و ارثیه آنها که چندین‌میلیون تومان است در اختیار بهزیستی قرار گرفته تا به قید قرعه بین خانواده‌های نیازمند توزیع شود. آن زن گفت ما در بین هزاران نفر برنده شده‌ایم و طی دو، سه روز آینده این جایزه تحویل داده می‌شود. او همچنین گفت برای آنکه این پول حلال باشد و مشکل شرعی نداشته باشد باید قبل از دریافت این مبلغ، دومیلیون تومان به‌عنوان خمس بپردازیم. او مدارکی را نیز از ما خواست و گفت باید هرچه زودتر همراهش به بهزیستی برویم»-شاکي دامه داد: «آن زن ما را سوار خودرواش کرد و به طرف بهز یستی به راه افتادیم. او ابتدا ما را به بانک برد و من مبلغ دومیلیون تومان از حساب‌م برداشت کردم. همه چیز برای دریافت جایزه آماده بود تا اینکه در بین راه نماینده بهزیستی ناگهان پرسید آیا عکس هم همراه‌تان دارید و چون ما عکس نداشتیم او ما را به یک عکاسی برد. در حالی که کیف و مدارک‌مان در خودرو او بود از ما خواست تا وقتی خودش ماشین را پارک می‌کند ما به عکاسی برویم. او تاکید داشت این کار حتما باید همان روز انجام شود و اگر مدارک‌مان کامل نباشد جایزه را به زن و شوهر دیگری می‌دهند. ما هم خیلی سریع به عکاسی رفتیم و عکس انداختیم اما وقتی بیرون آمدیم خبری از زنی که فکر می‌کردیم مامور بهزیستی است، نبود. ابتدا فکر کردیم او جای مناسبی برای پارک خودرواش پیدا نکرده

با شکایت مادر پرونده‌ای قضایی به جریان افتاد. زن جوان در توضیحاتش چنین گفت: «با شوهرم به صورت موقت ازدواج کردم. ما صیغه ۹۹ساله خواندیم. شوهرم معتاد بود، او شیشه می‌کشید و این موضوع من را خیلی آزار می‌داد. تمام تلاشم این بود که شوهرم را ترک بدهم اما او مقاومت می‌کرد و اصلا حاضر به همکاری نبود. آن روز - روز حادثه - وقتی دوباره خواست مواد مصرف کند، مانعش شدم، او هم عصبانی شد و به جان آرش افتاد و او را به این روز انداخت.»

کودک دوساله پیش از آن حادثه نیز چند بار مورد ضرب و جرح ناپدری قرار گرفته بود و این را می‌شد از زخم‌های کهنه این پسر بچه فهمید. مادر و فرزند بعد از درمان‌های اولیه از بیمارستان مرخص شدند و ناپدری نیز با صدور قرار قانونی به بازداشتگاه انتقال یافت. هنوز تحقیقات پیرامون این واقعه تکان‌دهنده به پایان نرسیده و جزئیات به طور کامل فاش نشده است اما کبر بیکلری، دادستان همدان دیروز وقوع این کودک‌آزاری را تایید کرد و به ایسنا گفت: آرش توسط ناپدری‌اش مورد کودک‌آزاری قرار گرفته و نشانه‌های تجاوز جنسی که مطرح شده، در

حوادث

پرونده کودک‌آزاری این بار در دادسرای همدان به جریان افتاد

شکنجه کودک دوساله توسط ناپدری معتاد

حال بررسی است و در حال حاضر این مرد در زندان به سر می‌برد.»

داستان زندگی آرش بی‌شباهت به دیگر قربانیان کودک‌آزاری نیست. هائیه، دختر هشت‌ساله تهرانی نیز توسط ناپدری معتادش تحت شکنجه قرار گرفته بود. مادر این دختر بعد از مرگ شوهرش به عقد موقت مرد معتاد به شیشه و کراک درآمد بود. دانیال شش‌ساله که پرونده قتل او ماه پیش در شعبه ۲۴ دادگاه کیفری استان تهران مورد رسیدگی قرار گرفت، نیز همین شرایط را داشت. مادر او بعد از جدایی از شوهر به امید زندگی بهتر با مردی معتاد عقد موقت کرد و در این بین کودک با ضریات مرگبار ناپدری جان باخت. امیرپارسا یکی دیگر از این قربانیان است که در سه‌سالگی به کام مرگ فرو رفت. پدر این کودک بعد از تولد فرزندش خانواده را ترک کرد و دیگر خبری از او نشد، پس از آن مادر برای گذران زندگی با مردی رابطه برقرار کرد که ۱۰ سال از خودش بزرگ‌تر بود. اما این مرد علاقه‌ای به نگهداری از پسر بچه نداشت و او را انقدر کتک زد که پسر بچه به کما رفت و یک ماه قبل روی تخت بیمارستان جان باخت. بارید سه‌ساله

ورثه ثروت خیالی در دام زن ششید

متهم با معرفی خودش به عنوان نماینده بهزیستی دست به کلاهبرداری می‌زد



در قرعه‌کشی بهزیستی از آنان کلاهبرداری کرده است. اظهارات این افراد فرضیه اولیه کارآگاهان در مورد وسعت این کلاهبرداری را تایید می‌کرد. بیشتر مالباختگان افراد سالخورده و تحت حمایت کمیته امداد یا بهزیستی بودند و در اظهارات‌شان یک زن را عامل این کلاهبرداری معرفی کردند. در این میان مشخص شد متهم برای فریب دادن برخی از طعمه‌هایش سناریو متفاوتی را طراحی و اجرا کرده است. یکی از مالباختگان در این‌باره گفت: «چند روز قبل زنی به خانم‌مان آمد و گفت سازمان بهزیستی می‌خواهد

و در خیابان‌های آن اطراف منتظر ماست اما همه جا را جست‌وجو کردیم ولی خبری از او و پول‌هایمان نبود. وقتی این ماجرا را برای یکی از همسایه‌هایمان تعریف کردیم او گفت فریب زن شیاد را خورده‌ایم.» اظهارات این زن و شوهر نشان می‌داد زن کلاهبردار به احتمال زیاد با همین ترفند از افراد دیگری نیز کلاهبرداری کرده‌است. به همین دلیل تحقیقات وسیعی برای شناسایی و دستگیری وی آغاز شد. در روزهای بعد چند نفر دیگر نیز به پلیس آگاهی رفتند و گفتند زنی به بهانه برنده شدن

کارت‌بازی سه زورگیر روی پل عابر پیاده

شرق: سه تبهکار با کارت‌بازی روی پل عابر پیاده از ده‌ها شهروند زورگیری کردند. به گزارش خبرنگار ما، روز دوشنبه هفته گذشته مرد جوانی در حوالی منطقه یافت‌آباد خود را به مأموران گشت پلیس آگاهی رساند و گفت چند دقیقه قبل در حالی که از پل عابر پیاده عبور می‌کرد سه نفر با تهدید چاقو از او زورگیری کرده‌اند. زمانی که مأموران به محل حادثه رسیدند سه جوان زورگیر هنوز در آنجا حضور داشتند، به همین دلیل تلاش کردند آنها را دستگیر کنند اما دو نفر از آنان فرار کردند و فقط نفر سوم بازداشت شد. در جریان رسیدگی به این پرونده

پنج قاره

قطع برق تدابیر لازم را اتخاذ کنند. میزان خسارات وارده میلیاردها دلار تخمین زده می‌شود.

معدنچیان احتمالا زنده‌اند

شینه‌وا: شنیده شدن صدا از داخل معدنی در چین که حدود یک هفته پیش فرو ریخت، امیدها را برای زنده بودن کارگران محبوس‌شده، بیشتر کرد. بنا بر گزارش‌ها، صدای ضربه‌هایی به لوله هواکش این معدن دیروز شنیده شده است. سه‌شنبه هفته پیش در پی جاری شدن سیل در شمال غربی چین این معدن فرو ریخت و ۲۲ معدنچی در آن گرفتار شدند. روز شنبه امدادگران موفق شدند سه نفر از معدنچیان

نیز در آتش اعتیاد پدرش قربانی شد. پدر و مادر بارید نیز از هم جدا شده بودند و پسر بچه نزد مادرش زندگی می‌کرد اما پدر یک روز او را از خانه ربود و مقابل منزل به آتش کشید و به قتل رساند. مهرنوش نجفی‌راغب، عضو حقوقدان شورای اسلامی شهر همدان در همین رابطه حمایت از زنان در معرض آسیب را تنها راهکار جلوگیری از آسیب‌های اجتماعی خواند و به ایسنا گفت: در صورتی که از زنان آسیب‌دیده و زنان در معرض آسیب حمایت شود، دیگر شاهد این گونه اتفاقات تلخ نخواهیم بود، چراکه زنان به دلیل نداشتن پناهگاه و تکیه‌گاه و وضع اقتصادی مناسب مجبور به ازدواج مجددی می‌شوند که از زندگی اولیه آنها بدتر است. وی ادامه داد: نظرات‌های دقیق‌تری باید از طرف مسئولان مربوط صورت گیرد تا شاهد این‌گونه آسیب‌های اجتماعی نباشیم. بسیاری از مشکلات و آسیب‌های اجتماعی به اعتیاد و اختلافات زوجین در بین خانواده‌ها برمی‌گردد. در مسایل کودکان، قانون کامل و قابل حمایتی برای آنها وجود ندارد و در صورتی که در قانون از کودکان حمایت ویژه شود، دیگر شاهد این گونه اتفاقات تلخ نخواهیم بود.

به ما کمک مالی کند. او گفت تا چند ساعت دیگر بازرس سازمان به خانم‌مان می‌آید تا در صورتی که ما واقعا نیازمند باشیم چندمیلیون کمک به صورت بلاعوض به ما پرداخت شود. او گفت اگر طلا یا پولی در خانه داریم پنهان کنیم؛ چرا که بازرسان همه جا را جست‌وجو می‌کنند. او کیسه‌ای را از کیفش بیرون آورد و گفت این کیسه از جنس خاصی است که حتی اگر بازرسان از اشعه هم استفاده کنند نمی‌توانند طلاها را پیدا کنند.

ما هم فریب حرف‌هایش را خوردیم و پول و طلاهایمان را به او دادیم و او هم آنها را داخل کیسه گذاشت و آن را بین رختخواب پنهان کرد. بعد از آن چند دقیقه منتظر ماندیم اما خبری از بازرس نشد تا اینکه آن زن گفت احتمالا بازرسان خانه ما هم رگ کرده‌اند و او به دنبال آنها رفت اما دیگر برگشت. چند ساعت بعد با کتجک‌وای سراغ کیسه طلاها رفتیم اما وقتی آن را باز کردیم دیدیم داخلش فقط چند تکه سنگ است.» با گذشت مدتی از تشکیل این پرونده در شرایطی که تعداد شاکیان به ۱۲۹ نفر رسیده بود سرانجام مأموران زن کلاهبردار را که احترام نام دارد، شناسایی و دستگیر کردند. او ابتدا حاضر نبود اتهامش را بپذیرد اما در مواجهه حضوری با طعمه‌هایش انجام کلاهبرداری را قبول کرد و پرونده اتهامی وی با صدور قرار مجرمیت و کیفرخواست به شعبه ۱۱۴۸ مجتمع قضایی بعثت ارسال شد.

در جلسه محاکمه، شاکیان یک به یک خواسته‌شان را مطرح کردند و سپس احترام به دفاع از خود پرداخت. در پایان رسیدگی به این پرونده،قاضی حسین پورمند متهم را به تحمل ۱۰ سال حبس و رد مال به شاکیان محکوم کرد.

پنج قاره

را داخل جیبیم کرد و مبلغ صد هزار تومان پول را به زور از من گرفت. با تحقیق درباره منبهم دستگیرشده به نام مصطفی مشخص شد او بارها به اتهام زورگیری، قمار و جیب‌بری زندانی شده است. او در بازجویی‌ها بر برعهده گرفتن اتهامش گفت. من و همدستانم تاکنون با شیوه کارت‌بازی روی پل عابر پیاده از ده‌ها نفر زورگیری کرده‌ایم.

سهرنگ علی اکبر اسدی، رییس پایگاه پنجم پلیس آگاهی تهران با تایید این خبر از افرادی که با همین ترفند از آنها زورگیری شده است

خواست برای طرح شکایت به پایگاه پنجم پلیس آگاهی مراجعه کنند.

حادثه‌ها

برگه جریمه ۵/۵ متری برای پیکان

■ واحد مرکزی خبر: راننده یک خودرو اگر تا چهار ماه دیگر جریمه‌هایش را پرداخت نکند، مبلغ جریمه به دو برابر قیمت اتومبیلش می‌رسد!
کتون برگه‌های جریمه این پیکان به ۵/۵ متر رسیده است. رییس پلیس راهنمایی و رانندگی استان اردبیل در این‌باره گفت: صاحب این خودرو سواری مدل ۸۲ از ابتدا تاکنون جریمه‌های تخلف رانندگی را پرداخت نکرده است. سرهنگ مریخی افزود: کل جریمه و دیوکردهای آن سه میلیون و ۸۷۰ هزار تومان است که با حذف معوقه‌های جریمه، این خودرو باید دو میلیون و ۸۶ هزار تومان پرداخت کند. وی گفت: اگر راننده این خودرو تا آذرماه اسال این مبلغ را پرداخت نکند، جریمه او به چهار میلیون تومان خواهد رسید که حدود دو برابر ارزش خودرو است. رییس پلیس راهوار استان اردبیل گفت: دستور توقیف خودرو متخلف صادر شده است.

طلاق خواننده مشهور پاپ به خاطر فیس بوک

■ ایسنا: یکی از خوانندگان مطرح موسیقی پاپ ایران با حضور در دادگاه خانواده خواستار جدایی از همسرش شد. این خواننده دلیل اصرارش را برآی طلاق ارتباط همسرش با کسلی که قبل از ازدواج با آنها آشنایی داشته، اعلام کرده است. این خواننده مشهور به قاضی دادگاه گفت: من در زندگی مشترک با همسر هیچ کم و کسری‌ای برای او و دخترم نگذاشتم اما همسرم خیلی راحت به زندگی ۱۱ساله‌مان پشت کرد. این خواننده ادامه داد: همسرم از طریق فیس‌بوک با کسلی که قبل از ازدواج‌مان آشنایی داشت، مجددا ارتباط برقرار کرده است. زمانی که از همسرم درباره این کارش توضیح خواستم گفت آنها دوستان خانوادگی هستند. این مرد ادامه داد: همسرم در حق من خیانت کرد. او حتی به فکر دختر ۱۰ساله‌اش نبود و زندگی‌مان را متلاشی کرد. بنابر این گزارش قاضی دادگاه ازاین زوج‌خواست طی ۲۰۰ روز آینده داوروهای خود را به دادگاه معرفی کند.

سیل، ۵۵ خانواده کرمانی را آواره کرد

■ ایسنا: مدیر روابط عمومی سازمان اسناد و نجات جمعیت هلال احمر با اشاره به وقوع سیل در منطقه «رونبار» کهنوج در کرمان گفت: وقوع سیل در این منطقه ۵۵خانوار را آواره کرد. حمید درخشان با بیان اینکه بارندگی روز یکشنبه سبب وقوع سیل در شهرستان «کهنوج» در استان کرمان شد، گفت: در این حادثه ۵۵خانوار آسیب دیدند و امدادگران توانستند ۲۷۵نفر را از سیل رودبار نجات دهند.

